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Anotace:

Nebezpečí racionální výživy pro zdraví člověka se zabývá racionální výživou – faktorem,

kterým můžeme ovlivnit náš zdravotní stav. Zaměřuje se na zdravý životní styl a jeho možné

negativní dopady. Teoretická část objasňuje náležitosti nutné ke zdraví člověka a možné

negativní dopady na základě nezdravého zdravotního stylu. Výzkumná část práce zjišťuje

přístup vybraných skupin ke zdravé výživě, a možné negativní důsledky v rámci nezdravého

životního stylu. Návrhová část bakalářské práce se soustředí na opatření vedoucí ke zkvalitnění

výživy uvedených skupin obyvatelstva.

Klíčová slova: výživa, zdraví člověka, nebezpečí racionální výživy, sport, vitalita, duševní

rovnováha

Annotation:

Danger balanced nutrition for human health is concerned with rational nutrition - a factor which

can affect our health. It focuses on a healthy lifestyle and its possible negative effects. The

theoretical part explains the essentials necessary for human health and the possible negative

impact on the basis of health unhealthy style. The research part detects access selected groups

of healthy nutrition, and possible negative consequences in the context of an unhealthy lifestyle.

The proposal part of the thesis focuses on measures to improve the nutritional listed groups.
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ÚVOD

Nebezpečí racionální výživy pro zdraví člověka, tento název může být poměrně zavádějící,

avšak má svůj význam. Zdravá strava sama o sobě nebezpečí nemusí představovat, ale přímo

souvisí s tělesnou aktivitou a psychickým stavem člověka. Tyto tři aspekty, pak mohou

představovat ono riziko, které je zmíněno v názvu práce. Vzhledem k tomu, že je zdravá strava

v dnešní době poměrně aktuální téma a čím dál více jedinců se snaží jít s tímto trendem,

společně se sportovními aktivitami, je nutno si uvědomovat také rizika, se kterými je možno se

setkat. A to jak při dodržování zdravého životního stylu, tak i pro strávníky všech druhů pokrmů

a potravin.

Psychika a naše tělo jsou vzájemným odrazem. Jestliže budeme mít pohyb a dávat tělu vhodné

živiny, bude i naše psychická stránka stabilní a zdravá. Nelze pochopitelně zcela eliminovat

případné genetické vlivy či vnější společenské vlivy. Dlouhodobé stresové situace, či problémy

mohou mít záporné dopady na zdraví. Je proto důležité klást důraz na sebepojetí člověka, které

úzce souvisí s vlastní identitou. Odpovídá na otázky, jak se cítíme, jaké máme hodnoty, kam

směřujeme. Každý jedinec, by si měl své sebepojetí vytvářet na základě toho, co ho baví,

například koníčky, motivovat se svými cíli, vytvářet společenské vztahy a udržovat zdravé tělo

pomocí vhodných živin a oblíbených sportovních aktivit. Všechny tyto aspekty, pokud jsou

rovnoměrně rozvíjeny, vytváří zdravé myšlení člověka, proto bychom jim měli věnovat větší

pozornost, abychom se vyvarovali případným negativním důsledkům.

Teoretická část této bakalářské práce se bude zabývat základními informacemi o racionální

výživě, sportu a jejich spojitostí s duševní rovnováhou, a možných vyplývajících negativních

důsledků z těchto 3 aspektů, jako jsou mentální anorexie a bulimie. V praktické části bude

zjišťována úroveň informovanosti studentů a skupiny dospělých o problematice nebezpečí

racionální výživy a také o jejich přístupech k ní. Cílem práce bude sledovat a následně

vyhodnotit pomocí dotazníkového šetření, jaké mají studenti a skupina dospělých jedinců

přístupy a jisté znalosti k racionální výživě a sportu, v souvislosti s duševní rovnováhou. Dále

práce nastíní rozdělení dostupných prostředků vyšších věkových kategorií pro racionální

výživu a sportovní aktivity. Na základě získaných výsledků budou uvedeny návrhy, na zlepšení

prevence, a možnosti řešení důsledků vyplývajících z problematiky nebezpečí racionální výživy

pro zdraví člověka.
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1 RACIONÁLNÍ VÝŽIVA A PITNÝ REŽIM

Člověk musí jíst a pít, aby mohl žít a pracovat. Bez správné výživy nemůže zůstat zdráv. Proto

musí při výběru stravy využít svých rozumových schopností a stravu vybírat podle množství

a složení – musí svůj způsob stravování usměrňovat, a stravovat se racionálně. Racionální

strava tedy sama o sobě nebezpečná není, avšak přímo souvisí s tělesnou aktivitou a duševní

rovnováhou. Tyto tři aspekty, pak mohou představovat riziko pro zdraví člověka.

1.1 Racionální výživa a její význam

Výživa, která obsahuje optimální množství a poměr hlavních živin, minerálních látek

a vitaminů a ve stravovacím procesu odpovídá současným vědeckým procesům. [1, str. 13]

Výživa a každodenní stravovací režim mají v běžném životě zásadní roli a přímo souvisí

s tělesnou aktivitou a duševní rovnováhou. Vnímání, paměť a všechny naše složité tělesné

funkce jsou možné jen díky tomu, že naše tělo obsahuje enzymy, hormony, geny, chemické

posly a jiné zázraky, které se v těle vytvářejí z toho, co sníme. Je nedílnou součástí celkového

životního stylu. Má vliv na zdraví jedince, na schopnost během dne pracovat, podávat výkony

i na duševní rovnováhu. Vhodná strava dodává tělu nezbytné látky, které zajišťují správnou

funkci orgánů a celého organismu. Vliv výživy na vývoj jedince se projevuje již před jeho

narozením. Vývoj zárodku a později plodu závisí na výživě matky. Množství a složení stravy

je ovlivněno pohlavím, tělesným zatížením, věkem, zdravotním stavem a prostředím. Důležitou

živinou pro naše tělo je také voda, která tvoří 60 % hmotnosti těla dospělého člověka. Vodu je

třeba pravidelně doplňovat.[2]

1.2 Základní pojmy

Pod pojmem lidská výživa je zahrnuto zajištění živin potřebných pro udržení:

 životní aktivity (plná výkonnost všech životních a pracovních funkcí)

 zdraví (výživa by měla sloužit minimálně k udržení stávajícího zdravotního

stavu, lépe k podpoře zdraví)

 růstu (týká se dětí a mladistvých, u dospělých přichází v úvahu jen soustavná

obměna tkání, regenerace po těžkých operacích nebo případný nárůst svalové

hmoty)

 rozmnožování (růst plodu v těle matky a výživa při kojení, spermatogeneze)
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V případě, že pod pojmem výživa je chápáno hlavně uspokojování materiálních potřeb

organismu, jde o tyto procesy:

 dodávání energie, kterou organismus potřebuje pro získávání tepla a pro průběh

různých životních procesů

 dodávání hmoty (obnova organismu, výstavba tkání, tvorba nových organismů,

ochrana organismu před nepříznivým prostředím

Dalším důležitým pojmem v racionální výživě je Potrava a poživatiny. Potrava jsou všechny

materiály, které mohou být použity k výživě lidí. Pokud potrava slouží k výživě lidí, označuje

se jako poživatina. Poživatiny jsou tedy materiály sloužící jako potrava pro výživu lidí. Patří

k nim: potraviny, nápoje, pochutiny a lahůdky. Dále sem patří pokrm a jídlo. Jako pokrm je

označována potravina upravená ke konzumaci. Např. jablko je potravina a zároveň pokrm,

protože se může přímo požívat. Jídlo je charakterizováno jako sestava chodů, konzumovaná

v určitou denní dobu. Příkladem je snídaně, přesnídávka, oběd a večeře. Významným pojmem

ve výživě je také strava, která označuje vše, co člověk skutečně zkonzumuje v určitém intervalu

(den, týden, měsíc, rok). [1]

1.3 Hlavní a obecné zásady racionální výživy

Racionální (rozumná) výživa má individuální charakter a splňuje všechny nároky organismu.

Je nutné dodržovat několik zásad a to Energetickou hodnotu stravy, kdy příjem stravy odpovídá

energetickému výdeji. V průběhu života se příjem energie mění. S přibýváním věku se má

příjem energie snižovat.

Druhou zásadu tvoří složení stravy, která má obsahovat denně správné množství základních

živin, vitamínů a minerálních látek. Pokrmy je vhodné kombinovat tak, aby v nich byly

zastoupeny všechny základní skupiny potravin. Ke správné přípravě stravy je zapotřebí zvolit

šetrnou předběžnou i tepelnou úpravu potravin podle druhu.

Dále správné časové rozložení jídla na 3-5 denních jídel. U nás je zvykem konzumovat snídani,

oběd a večeři, které se doplňují přesnídávkou a svačinou.

V poslední řadě je zásadní prostředí, kde je jídlo konzumováno, způsob servisu, kulturnost


[…]


prostředků vyšších věkových kategorií vůči racionální výživě a sportovním aktivitám.

Vzhledem k tomu, že je zdravá strava v dnešní době poměrně aktuální téma, a čím dál více

jedinců se snaží jít s tímto trendem, společně se sportovními aktivitami, je nutno si uvědomovat

také rizika, se kterými se lze setkat. A to jak při dodržování zdravého životního stylu, tak i pro

strávníky všech druhů pokrmů a potravin.

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že obě dotazované skupiny vědí, co je

racionální výživa, a stravují se poměrně pravidelně, dle racionální výživy. Jsou si také vědomi,

že mají všechny tři aspekty, a to jak racionální výživa, sport i duševní rovnováha na sebe

vzájemný vliv, a tím mohou působit negativně na zdraví člověka, například v podobě anorexie

či bulimie. S těmito pojmy jsou skupiny obeznámeny.1/3 u každé vybrané skupiny, zná

i konkrétní osoby, které tyto nemoci postihly. Nicméně více jak polovina dotázaných u obou

skupin sportuje z donucení, přičemž nevědomky negativním způsobem poškozují své svalstvo,

cholesterol a organismu. Obě skupiny respondentů znají fakta, že nedodržování pitného režimu

škodí zdraví, ale téměř polovina u obou vybraných skupin pitný režim nedodržuje. Téměř

všechny dotázané ovlivňují negativní situace či zážitky, při jejich stravovacích způsobech

i sportovních výkonech. Více jak polovina studentů řešila stres přejídáním nebo naopak

nepozřela žádné potraviny. Skupina dospělých je na tom ještě hůře, jelikož tímto způsobem

stravování řeší stres 72 dotázaných. Tento přístup stravování trval u dotázaných nejvíce po dobu

1 měsíce. Přibližně 1/3 všech dotázaných snižovala dávky denního příjmu potravin, kvůli dříve

viditelnějším pozitivním změnám na svém těle. Na úkor těmto faktům, si více jak polovina u
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obou skupin myslí, že jsou duševně vyrovnaní. Nejčastější uvedenou prevencí pro eliminaci

možných rizik, vyplývajících ze 3 zmiňovaných aspektů bylo: „brát život jaký je, nestresovat

se, dělat co nás baví, udržovat vztahy“. Co se týká rozdělení dostupných prostředků dospělých

jedinců, průměrný měsíční plat činní 17 571 Kč, přičemž průměrně 6 086 Kč je vkládáno

do zdravé stravy a 1 030 Kč tvoří náklady na sportovní aktivity za měsíc.

V návrhové části bylo uvedeno několik možností, které by do jisté míry nastínily prevenci, nebo

řešení dané problematiky, nebezpečí racionální výživy pro zdraví člověka. Na všech třech

aspektech (zdravá strava, sport, duševní rovnováha) a vlivech, které na tyto aspekty působí, je

potřeba pracovat a uvědomit si, že zdraví je výsledkem aktivního přístupu každého člověka

k sobě samému. Proto je potřeba pro prevenci dbát na vztahy, dělat co nás baví, sportovat, jíst

racionálně ve správném složení a množství, motivovat se, a všechny tyto aspekty rozvíjet

rovnoměrně. Všechny činnosti, co jsou provozovány dělat s oblibou, a ne z donucení. Vždy se

dá například nějaká sportovní činnost zaměnit za pohybovou aktivitu, která je zábavná,

i procházky jsou tělesně náročné. V rámci racionální stravy je třeba se také zaměřit na pitný

režim a hlídat si tuto základní lidskou potřebu a dodržovat jí. V případě, kdy je jeden

ze 3 základních aspektů narušený, je potřeba zjistit a rychle odstranit skutečnou příčinu, která

bývá často zastřena druhotnými vnějšími projevy. Nejvhodnějším postupem je dočasná izolace

od rušivých vlivů, krátkodobá změna sociálního prostředí i činnosti. Je nutný individuální

postup, protože u některých typů je vhodné volit přesun do klidného a vyrovnaného prostředí

a u jiných do kontrastního prostředí. V horších případech vyhledat odbornou pomoc, jelikož

může být poškozeno zdraví, například kdy je stres řešen přejídáním se, či nepozřením žádných

potravin. V tomto případě může dotyčná osoba směřovat k nějaké z poruch příjmu potravy,

jako je mentální anorexie či bulimie.

Co se týká rozdělení dostupných prostředků u kategorie dospělých jedinců, je celková částka

7 116 Kč vynaložená na zdravou stravu a sportovní aktivity za 1 měsíc, v poměru k měsíčnímu

platu 17 571 Kč, považována za přijatelnou.

Tato práce prokázala, že narušení duševní stability má značný vliv na stravování a sportovní

výkony jak u studentů, tak u skupiny dospělých. Práce byla autorce velkým přínosem. Již

na střední škole se autorka zabývala ve své maturitní práci mentální anorexií, a zjišťovala, jak

by mohlo vůbec k této a jiným nemocím dojít. Nebylo zrovna jednoduché vymyslet otázky,

na základě kterých byla celá práce postavěna, protože psychika, je dle literatury, sama o sobě

velice zapeklité téma. Ani zpracování dotazníků nebylo jednoduché. Konkrétně v otázce č. 24,
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kde se mohli respondenti sami rozepsat, jakou by zvolili prevenci pro danou problematiku,

vznikaly poměrně rozmanité odpovědi. I přesto se tyto odpovědi v této práci podařilo sjednotit.

Práce je využitelná pro zaměstnance, kteří se zabývají problematikou racionální výživa.
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Zdroj: vlastní zpracování
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Graf č. 26: Jaké jsou Vaše

měsíční náklady na racionální

výživu?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf č. 27: Jaké jsou Vaše

měsíční náklady na sportovní

aktivity?

Zdroj: vlastní zpracování
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