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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jak si vysvětlujete fakt, že z daného počtu dotazníků se vždy právě 100
respondentů stravovalo racionálně?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dobře

Slovní hodnocení práce:

Zajímavě nazvaná práce řeší problematiku propojenosti racionální výživy s fyzickým

a psychickým zdravím jedince. Práce je zpracována na 79 stranách, má 8 kapitol a je

zpracována pomocí 15 zdrojů. Práce je celkově zpracována na velmi dobré úrovni,

přesto je možné vytknout některé chyby. Z formálních chyb je možné vytknout

typografické chyby; chybějící uvozující text mezi kapitolou a podkapitolou, zbytečné

grafy znázorňující rozložení pohlaví respondentů. Z obsahových chyb pak: návrhová

část je převážně diskusí všeobecně známých faktů; v dotazníkovém šetření je možné

vytknout občasnou neodbornou rétoriku (např. otázka „položená na tělo“ – nevhodné

pro bakalářskou práci); dále malé množství literárních zdrojů vzhledem k faktu, že jde

o problematiku, která je odborně podložena celou řadou studií a odborných zdrojů.

V práci se občas opakují některá vyjádření. Literatura je citována dle normy.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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